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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Công an nhân dân 

 

 

Thực hiện Quyết định số 946/QĐ-TTg ngày 12/8/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Công an nhân dân; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 31/8/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Công an nhân dân; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai trong toàn ngành giáo dục Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 

31/8/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Công an nhân dân. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, quy định trách nhiệm của các đơn vị, trường 

học, các cá nhân cụ thể trong việc triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Công an nhân bảo đảm thống nhất, hiệu quả. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật cho toàn thể cán bộ quản lý, 

giao viên, nhân viên và học sinh, sinh viên, học viên  trong toàn ngành. 

- Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập và tìm hiểu pháp luật của cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên (HSSV,HV) đối với các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, qua đó góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, HSSV,HV trong toàn ngành. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị, trường học bám sát nội dung Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân để xây dựng kế 

hoạch cụ thể cho nhà trường. 

- Các đơn vị, trường học vị chủ động, tích cực triển khai thực hiện, bảo đảm 

chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Xác định cụ thể nội 

dung, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, trường học. 
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- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, hiệu quả gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm 

vụ được giao với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các đơn vị, 

trường học. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, 

đơn vị liên quan triển khai giáo dục pháp luật trong đơn vị, trường học; kịp thời 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

- Cơ quan quản lý nhà nước: Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và 

Đào tạo các huyện, thành phố (gọi chung là đơn vị). 

- Các cơ sở giáo dục: Trường Mầm non; Trường Tiểu học; Trường THCS; 

Trường TH&THCS; Trường PTDTNT; Trường THPT; Trung tâm GDTX tỉnh; 

Trung tâm GDNN-GDTX; Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp, Hướng nghiệp - Ngoại 

ngữ, Tin học; Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai; Trường Cao đẳng Sư phạm 

(sau đây viết tắt là đơn vị, trường học). 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Công an nhân dân 

Sở GD&ĐT phối hợp Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân trong toàn ngành.  

2. Triển khai văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, biện pháp 

thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân  

Sở GD&ĐT phối hợp Công an tỉnh triển khai văn bản quy phạm pháp luật 

quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Công an nhân dân, trọng tâm là: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị quyết số 657/2019/UBTVQH14, ngày 13/3/2019 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội. Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 49/2019/NĐ-

CP, ngày 06/6/2019 của Chính phủ. Thông tư thay thế Thông tư số 33/2019/TT-

BCA ngày 18/9/2019 của Bộ Công an. Thông tư thay thế Thông tư số 

47/2019/TT-BCA, ngày 10/10/2019 của Bộ Công an. Thông tư sửa đổi, bổ sung 

Thông tư số 26/2020/TT-BCA, ngày 16/3/2020 của Bộ Công an(1) và các thông 

tư,  văn bản khác của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Công an nhân dân. 

                                                 
1 Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 657/2019/UBTVQH14, ngày 13/3/2019 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội quy định cụ thể chức vụ, chức danh của sĩ quan Công an nhân dân có cấp bậc hàm cao nhất là 

Trung tướng, Thiếu tướng chưa được quy định cụ thể trong Luật Công an nhân dân năm 2018. Nghị định sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 49/2019/NĐ-CP, ngày 06/6/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 

thi hành một số điều của Luật Công an nhân dân. Thông tư thay thế Thông tư số 33/2019/TT-BCA ngày 18/9/2019 

của Bộ Công an quy định cấp bậc hàm cao nhất là cấp tá, cấp úy đối với sĩ quan giữ chức vụ, chức danh trong Công 

an nhân dân. Thông tư thay thế Thông tư số 47/2019/TT-BCA, ngày 10/10/2019 của Bộ Công an quy định hạn tuổi 

phục vụ đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân. Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 26/2020/TT-BCA, 

ngày 16/3/2020 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, chỉ huy trong Công an nhân dân 
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3. Hình thức tuyên truyền  

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tiễn, các đơn vị, trường học chủ động lựa 

chọn hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Công an nhân dân một cách phù hợp, hiệu quả, gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trường học, cụ thể: 

- Tuyên truyền thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, tọa 

đàm, tổ chức ngày hội, các hội thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động sân khấu 

hóa, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao; thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, 

sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội; thông qua hệ thống 

phát thanh nội bộ... 

- Tuyên truyền, giáo dục lồng ghép, tích hợp qua các giờ giảng dạy chính 

khóa các môn học, thông qua các hoạt động ngoại khóa; đặc biệt chú trọng mở 

rộng tuyên truyền tới các bậc cha mẹ học sinh. 

- Tuyên truyền trực quan thông qua việc xây dựng hệ thống panô, áp 

phích, băng rôn, tờ rơi, khẩu hiệu hoặc đưa lên trang thông tin của các đơn vị, 

trường học… 

4. Thời gian thực hiện 

Năm 2023 và năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp 

với Công an tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; phối hợp tổ chức rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Công an nhân dân, gửi kết quả về Công an tỉnh để tổng hợp, đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới các văn 

bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Công an nhân dân. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục 

thường xuyên, chuyên nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ tham mưu Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an 

nhân dân trong ngành giáo dục. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị, trường 

học căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, 

tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Công an nhân dân tại địa phương, đơn vị. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục 

thường xuyên, chuyên nghiệp; liên hệ chuyên viên Nguyễn Mạnh Hùng; điện 

thoại: 0988.401.561) để được hướng dẫn giải quyết kịp thời. 
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Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị, trường học trực 

thuộc; các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố; Trường Phổ thông liên 

cấp Sao Mai nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (NVK); 

- Công an tỉnh; 

- Phòng GD&ĐT các huyện/TP; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- VP và các phòng CM, NV sở; 

- GĐ, các PGĐ Sở;   

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN (MH).  
 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Minh 
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